
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

SETTORE TECNICO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

LAVORI PUBBLICI

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   32 Registro Generale N.   4 Registro del Settore
del 02-02-2023 del 02-02-2023

OGGETTO: ACQUISTO DEI PRODOTTI APE PON IC/CSE 2022 MEDIANTE RDO
(Evoluto) SUL MEPA, FINALIZZATI ALLA SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUGLI EDIFICI COMUNALI
INDIVIDUATI CON DELIBERA DI G.C. N.211 DEL 29.12.2022- AFFIDAMENTO
INCARICO E IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del Settore
 Mariangela Marsano

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


Destinazione
Uso

Indirizzo

1 Scuola Secondaria di I
grado

Via Commendatore
Daniele, 2, fogl.6-
partciella 1662,
categoria B/1, 73034
Gagliano del Capo

Corpo di fabbrica
principale 977,00

1497,00
E7
Scuola

Descrizione
Superfici
parziali
[m²]

Palestra e Servizi
Annessi 520,00

Superficie
totali

calpestabili
[m²]

Categoria
D.P.R.
412/93

2 Ex Municipio

Corso Umberto I, n.14,
categoria B/4, fogl.9-
partic.620, 73034
Gagliano del Capo

Piano Terra 352,00 352,00
E.2 Edifici
adibiti a uffici
pubblici

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:
In data 27 Ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso “Comuni per la Sostenibilità e-
l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, (MITE- Registro accordi e contratti R.137 del 04/10/2022)  che prevede il
finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano
anche iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali,
dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
L’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” ha una dotazione finanziaria pari a-
320milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori delle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia);
Le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per acquistare i beni e servizi –-
elencati nella “tabella prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022” indicate nello stesso Avviso –
esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO evoluta) a partire dalla data del 08/11/2022.
L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a euro 40.000,00-
(quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, comma
1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione
delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici
mila/00), IVA esclusa.
Che gli edifici interessati dagli interventi di efficientamento energetico dispone dei requisiti di agibilità;-
Che gli edifici interessati devono disporre di un valido APE ex ante alla realizzazione dell'intervento, trasmesso-
alla Regione o Provincia autonoma competente per territorio in attuazione del decreto interministeriale del 26
giugno 2015;
In data 21.12.2022, con Deliberazione n. 211, la Giunta Comunale:-
Ha manifestato interesse a partecipare all’Avviso pubblico del “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza
energetica - C.S.E. 2022” relativo alla concessione di contributi per la Realizzazione di interventi di
efficientamento energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici pubblici attraverso
l’acquisizione tramite le procedure telematiche del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)
di beni e servizi;
Ha individuato come destinatari degli interventi di efficientamento i seguenti edifici comunali:

Id

3 Auditorium

Via Brigadiere Luigi
Vitali, 73034 Gagliano
del Capo, foglio 6-
particella 16622,
categoria B/1

Piano Terra 414,00

461,00
E.4 (1) Sala di
riunioniPiano Primo 47,00

Ha incaricato l'UTC nella persona di Ing. Mariangela Marsano, per la predisposizione degli atti

necessari alla partecipazione al finanziamento di cui trattasi ed   i relativi impegni di spesa occorrenti
se previsti;

2



1497,00 1 €/m² 1 497,00 €
E7
Scuola

Superficie
totali

calpestabili
[m²]

Costo Unitario
APE del Servizio
di Redazione
APE

Costo
APE del Servizio di
Redazione APE

Categoria
D.P.R. 412/93

2 Ex Municipio

Corso Umberto
I, n.14,73034
Gagliano del
Capo

352,00 1 €/m² 352,00 €
E.2
uffici
pubblici

Ha nominato  quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Mariangela Marsano e demandare

allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza;
Per la tipologia dei servizi e forniture da affidare sono disponibili delle categorie dedicate all’interno del-

portale di Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) denominata “Fonti Rinnovabili
ed Efficienza Energetica” e pertanto è possibile acquistare:

PON IC / CSE 2022 – CERTIFICAZIONE ENERGETICA PER SCUOLE - C.P.V. 71314000-1.
2, 71314200-4, 71314300-5
PON IC / CSE 2022 – CERTIFICAZIONE ENERGETICA PER UFFICI - C.P.V. 71314000-2,2.
71314200-4, 71314300-5
PON IC / CSE 2022 – CERTIFICAZIONE ENERGETICA PER DESTINAZIONI D’USO E.3,3.
E.4 (1), E.4(2), E.6(2) - C.P.V. 71314000-2, 71314200-4, 71314300-5

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n. 687 del 31.12.2022:

sono state attivate le procedure in forma semplificata, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs
267/2000, dell’art. 32 comma 2, del D.Lgs 50/2016;
si stabiliva di procedere all’individuazione diretto dell'operatore  economico  a cui affidare la
redazione dell'APE EX ANTE, che dovrà integrare anche una simulazione di Attestato di
Prestazione Energetica post-intervento predisposto secondo quanto previsto dal Decreto
interministeriale 26 Giugno 2015 “Adeguamento linee guida nazionali per la certificazione
energetica degli edifici”, che tenga conto delle modifiche all’edificio o dal complesso immobiliare
introdotte dall’intervento di efficientamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con apposita procedura
d’acquisto tramite RdO Evoluta per l'acquisto dei seguenti prodotti:

SERVIZI DI CERTIFICAZIONE ENEGETICA (APE) (Capitolato speciale PON IC allegato 7)
PON IC / CSE 2022 – CERTIFICAZIONE ENERGETICA PER SCUOLE - C.P.V. 71314000-2,-
71314200-4, 71314300-5
PON IC / CSE 2022 – CERTIFICAZIONE ENERGETICA PER UFFICI - C.P.V. 71314000-2,-
71314200-4, 71314300-5
PON IC / CSE 2022 – CERTIFICAZIONE ENERGETICA PER DESTINAZIONI D’USO E.3, E.4-
(1), E.4(2), E.6(2) - C.P.V. 71314000-2, 71314200-4, 71314300-5

Id

3 Auditorium
Via Brigadiere
Luigi Vitali

461,00 1 €/m² 461,00 €
E.4 (1) Sala
di riunioni

TOTALE COSTO REDAZIONE APE
oltre cassa di previdenza e IVA al 22% del dovuta

2310,00 €

è stata impegnata la somma complessiva di € 2.930,93 compreso IVA al 22% (impegno
665/2022) sul capitolo 257 “INCARICHI TECNICI PER PROGETTAZIONI” del Bilancio
2022-2024 annualità 2023, come di seguito dettagliato:

Destinazione Uso

CAP. Voce di P.E.G. P. d. C. Missione Programma Importo Codice CIG

Indirizzo

1
Scuola
Secondaria di I
grado

3

Via
Commendatore
Daniele, 23
73034 Gagliano
del Capo



08 01 €.2.930,93 Z453963C55257

DATO ATTO che tramite Rdo Evoluta n. 3395569 del 16.01.2023, effettuata sul MEPA è stato
perfezionato l’ordine di acquisto delle prestazioni di cui trattasi per l’importo di €. 2.310,00 oltre
cassa di previdenza al 4% pari a € 92,40 ed IVA al 22% pari ad € 528,52, per un totale di €
2930,93 in favore dell’Ing. Aurora INDINO, CF NDNRRA77B49L219Z, con studio in Depressa di
Tricase (LE) alla via Brenta, n. 46, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n.
3017;

RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito all’aggiudicazione e al perfezionamento dei
rapporti con l’aggiudicatario a seguito dell’approvazione e stipula del contratto di acquisto diretto
sul ME.PA., ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RICONOSCIUTA la propria competenza in virtù del provvedimento Sindacale di conferimento temporaneo
di funzioni di responsabilità dell'Area Tecnica;

ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis
della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

VISTI
L’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o-

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa;
Il D.lgs. n. 50/2016;-

Il D.P.R. n. 207/2010;-

Il D.lgs. n. 267/2000.-

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2022 la soglia di rilevanza comunitaria (D.Lgs 50/2016, art. 35) per
appalti pubblici di forniture, servizi e concorsi pubblici di progettazione di amministrazioni sub-centrali è
pari a 215.000,00 euro oltre IVA ai sensi Regolamento (UE) 2017/2366 del 18 dicembre 2017.

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto,
avendo verificato:
a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;
b) Correttezza e regolarità della procedura;
c) Correttezza formale nella redazione dell’atto,

RITENUTO dover procedere in merito,

DETERMINA
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina;1)

DI APPROVARE il contratto di acquisto diretto sul ME.PA, giusta Rdo Evoluta n. 33955692)
del 20.01.2023, per l'acquisto dei prodotti di seguito indicati (redazione degli APE per
l’efficientamento energetico degli edifici individuati nella D.G.C  N.211 del 29.12.2022):
SERVIZI DI CERTIFICAZIONE ENEGETICA (APE) (Capitolato speciale PON IC allegato 7)
PON IC / CSE 2022 – CERTIFICAZIONE ENERGETICA PER SCUOLE - C.P.V. 71314000-2,-
71314200-4, 71314300-5
PON IC / CSE 2022 – CERTIFICAZIONE ENERGETICA PER UFFICI - C.P.V. 71314000-2,-
71314200-4, 71314300-5
PON IC / CSE 2022 – CERTIFICAZIONE ENERGETICA PER DESTINAZIONI D’USO E.3, E.4-
(1), E.4(2), E.6(2) - C.P.V. 71314000-2, 71314200-4, 71314300-5

“INCARICHI
TECNICI PER

PROGETTAZION”

4

1.3.2.11.9
99



Scuola
Secondaria di I
grado

Via
Commendatore
Daniele, 23
73034 Gagliano
del Capo

1497,00 1 €/m² 1 497,00 €
E7
Scuola

Costo Unitario
APE del Servizio
di Redazione
APE

Costo
APE del Servizio di
Redazione APE

Categoria
D.P.R. 412/93

Id

2 Ex Municipio

Corso Umberto
I, n.14,73034
Gagliano del
Capo

352,00 1 €/m² 352,00 €
E.2
uffici
pubblici

Destinazione Uso

3 Auditorium
Via Brigadiere
Luigi Vitali

461,00 1 €/m² 461,00 €
E.4 (1) Sala
di riunioni

TOTALE COSTO REDAZIONE APE
oltre cassa di previdenza e IVA al 22% del dovuta

2310,00 €

Indirizzo

DI AFFIDARE all’Ing. Aurora INDINO, CF NDNRRA77B49L219Z, con studio in Depressa di3)
Tricase (LE) alla via Brenta, n. 46, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce
al n. 3017 l’espletamento dei servizi sopra riportati il cui acquisto è stato perfezionato con la
sopra citata Procedura ME.PA per l’importo di €. 2.310,00 oltre cassa di previdenza al 4%
pari a € 92,40 ed IVA al 22% pari ad € 528,52, per un totale di € 2930,93 come accettato e
confermato dalla medesima professionista con procedura telematica su MEPA, con contratto
sottoscritto in data 20.01.2023;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2930,932 , si farà fronte preliminarmente con fondi di4)
bilancio di cui al cap.257, missione 8, programma 1, pdc 1.3.2.11.999, con copetenza 2023 e

bilancio 2022/2024, giusto impegno 257/2022 del Bilancio 2022-2024 annualità 2023, rimborsabili
successivamente con un finanziamento in conto capitale da parte del Ministero della Transizione
Ecologica così come previsto dal Bando “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E.
2022” in premessa;

DI DARE ATTO che come previsto nell'avviso del Mite che i costi occorrenti per la redazione5)
dell'APE Ex ante sono considerati ammissibili a contributo purchè l'amministrazione comunale abbia
provveduto all'acquisizione dell'APE esclusivamente attraverso il MEPA, nell'ambito del bando di
abilitazione" servizi per la gestione dell'energia" e della gategoria dei prodotti indicati nella tabella APE
PON IC/CSE 2022;

DI DARE ATTO, altresì, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di6)
Gara (CIG) è: Z453963C55 che sarà riportato sul mandato di pagamento emesso successivamente alla
comunicazione, a cura della ditta fornitrice, degli estremi del conto corrente dedicato;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il8)
prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis e
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e, ai fini della pubblicità degli atti e della

Superficie
totali

calpestabili
[m²]

5

1



6

trasparenza dell’azione amministrativa, di pubblicarla all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici
giorni consecutivi.

DI ATTESTARE che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e9)
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme in materia di
protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. n. 101/2018 che aggiorna la normativa nazionale
al regolamento europeo U.E. 2016/679;

DI DARE ATTO ALTRESÌ che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto10)
previsto dall’art. 35 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 e s.m.i., mediante
pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo
decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”.

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determina:11)
va trasmessa, in copia, alla Giunta Comunale;-

va pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per quindici giorni consecutivi;-

va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Tecnico del Comune.-

DI DARE ATTO, infine, che con la citata deliberazione di G.C. n.211, del 29.12.2022, il sottoscritto12)
Ing. Mariangela Marsano è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                     Ing. Mariangela Marsano



 Mariangela Marsano
Il Responsabile del Settore

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,

7


